gnasse Ephesi. Vide etiam Nicepho-
rum lib. 2. cap. 25. Ad hos igitur E-
phesios toto triennio adeò feliciter
institutos, & in fide adhuc sincerè
constantes præsentem scribi Episto-
lam.

O C C A S I O.

Occasio quæsita videtur esse. Non
dum enim defecerat Ephesii, nec vili-
los errores in doctrina admiserant,
quemadmodum Corinthiis & Ga-
latis acciderat: tamen Apostolus vici-
nus iam morti & senex, Ecclesiam
hanc voluit ad cōstantiam in profes-
sione cohortari. Itaque amor verita-
tis illi occasionem præbuit: porrò re-
liquerat apud eos seniores quosdam
& cum illis Timotheum quasi Epis-
copum, quos diligenter admonue-
rat officii sui in extremo digressu,
Actorum vigesimo, ubi satis patefe-
cit quid in futurum metueret. Ita-
que

que iam absens curam hanc pro eis
conseruandis non depositus. Nam
mansit adhuc metus futuri periculi,
quod mox post suum digressum e-
mersuri essent lupi graues & falsi do-
ctores ex ipsorum ipso coetu, qui fra-
tres post se abduceret. Hunc metum
non fuisse frustraneum antecedentia
quædam exempla docent. Itaque
Apostolus voluit extare illustre ali-
quod testimonium suæ doctrinæ
etiam in hac Ecclesia, quod falsis
doctoribus suo tempore posset op-
poni, & quò recte sentientes ha-
berent regulam in doctrina & mo-
ribus, quam tuto sequerentur.

GENVS.

Genus principale constituamus
~~προτεστικόν~~, quia scopus Apostoli
est ad constantiam hortari tradi-
tæ ipsis doctrinæ, & quam adhuc

purè retinebant. Accessoria multa sunt. Laudat enim illorum fidem & constatiam quod est ἐπανεπικόν. Præterea copiosus est in explicandis diuinis beneficiis, quæ nobis nihil tale merentibus contulit, quod est ἐξηγηπόν, & pro his tot beneficiis sæpe Deo agit gratias, quod est εὐχαριστῶν. Interduim petit à Deo ut dona sua in Ephesiis augeat, quod est εὐπάπον, & ipsis etiam detur præsentium bonorum vera agnitus & constantiæ robur. Accedunt διδακτικά, quibus ostendit vim salutis in uno Christo residence, & esse gratiæ diuinæ merumque donum Dei, non operum aliquod meritum, ne quis glorietur. Sic διδακτικά sunt quod capite 2. de se & suorum laborum fide differit. Sunt etiam quædam ῥετορικά quibus admonet eos, quales olim fuerint ante conuersationem, quam indigni tot beneficiis,

&

& contrà quām felix nunc sit rerum
status apud eos, vt scilicet bona præ-
sentia in Christo haberent eò chari-
ora.

ARGUMENTVM.

Argumēto Epistola nō videtur esse
dissimilis ei quæ fuit ad Romanos &
ad Galatas scripta: tamen alio genere
tractatur, vt difficile sit partes cōmo-
dè distinguere, nisi secundūm ipsam
materiam. Tamen in hoc genere tra-
ctat, Deum Patrem in Christo in-
finita nobis contulisse beneficia,
quæ statim applicat tum ad Iudæos,
tum ad Gentes, & contrà ostendit
omnes homines natura sua fuisse in-
habiles ad ea, & in genere ad totam
causam salutis, in quo iterum Iudæ-
os Gentibus æquat. Hinc tandem
infert quod inde sequitur sponte, sa-
lutem & vitā æternam esse donum
Dei, nec posse ullum de aliquo meri-

G.J.

to gloriari. Hinc digreditur in prioris vitæ descriptionem , cui opponit præsentem vitam post cōuerisionem & beneficia Christi, quæ negari non poterant. Inde ad doctrinam suam se conuertit , ostendens ad illius conservationem pertinere totum suum ministerium, & præsentem etiam captiuitatem , adeoque mortem , quæ sit confirmaturus hanc doctrinam , ex quo etiā sequitur principalis propositio , Ephesios exemplo Pauli oportere constantes esse in hac doctrina. Ultimò differit de operibus renati hominis, ne putarent fidem constare nuda quadam confessione, sed necessariò in ea requiri bona opera.

PROPOSITIO.

Duas in hac etiam Epistola constituimus propositiones, quæ tamen sibi subseruiunt. Prima personalis est quod scil. Ephesii in doctrina fibi tradi

tradita ab Apostolo & Christianæ dilectionis officiis vti hactenus fuerunt, ita deinceps quoque debeant esse constantes. Altera propositio ad rem ipsam pertinet. Nam explicat quæ sit doctrina Paulina, & eam copiose in hac epistola ornat, & magis explicat quam probet. Concipiamus igitur eam hoc pacto: Deus Pater in filio suo nobis maxima dona, quorum caput est vita æternæ, gratis nihil que tale merentibus cōtulit, ideo vitæ sancti nonia & cōstantia professionem hanc fidei ornare debemus.

PARTES EPISTOLÆ.

Principalis propositio tres habet partes, quarum prior habet commemorationem diuinorum beneficiorum, quæ in Christo electis cōferuntur. Altera verò ostēdit quam simus omnes natura inhabiles ad ea beneficia perficienda. Tertia quæ dopor-

teat hanc doctrinam constantia, & bonis moribus ornare. Sed partes ordine sic connectamus. Initio titulus est cōstans inscriptione, subscriptione & salutatione. Secundo loco est Exordium, quod sumitur à rei magnitudine, ac facit ad attentionem, estque hoc loco statim constituenda propositio, ad quam reliqua referuntur, scilicet ver. 3. hac sententia, Deus omnibus piis laudādus est. Hinc ter tia pars constituantur, Confirmatio, eodem versu, & habet commemora tionem causarum, cur Deus sit laudandus. Causæ sumūtur à beneficiis, quæ piis cōferuntur in Christo, qualia hæc sunt: vocatio, electio, sanctificatio, prædestinatio, reconciliatio, redēptio, dona S. Sancti, qualia sunt sapientia & prudētia, patefactio diuinæ volūtatis, restitutio totius creaturæ in Christo, quæ omnia efficiūt Deū esse

esse laudandum. Hinc sequitur minor propositio, nos Iudæi & nos **Gē**tes talia accepimus: ergo laudandus est à nobis omnibus. Additur minori propositioni *εκτασις* de usu donorum Spiritus Sancti. Ac ista quasi ad unum locum pertinent confirmationis à rerum magnitudine. Alter locus confirmationis est capite primo, ver. 15, ab authoritate Apostoli Pauli qui in hunc ipsum finem pro Ephesiis semper intercedit apud Deum, ut tanta beneficia ritè agnoscāt, adeo que auctiora ipsis reddātur. Tertius locus confirmationis sequitur capite secundo, quo ostendit ab ipsorum persona quam fuerint tantis beneficiis indigni, adeo que prorsus inhabiles ad salutem consequendam, & ut ipse loquitur, natura filij iræ. Nam hinc etiā efficitur Deum magis laudandum esse, quandoquidem indi-

gnis contulit. Et hactenus confirmatio propositionis in exordio positæ. Quarta pars deinde constituatur eodem cap. 2. ver 5. 8 & 9. quæ habet principalem propositionem causæ, quod gratis sine respectu operum in Christo iustificemur: fluit hæc rectè ex superiori argumentatione. Confer hæc cum propositione simili ad Romanos tertio, ver. 24. & 28. & ad Romanos ii. ver. 6. Ad Galatas 2. ver. 16. & ad Gal. 3. ver. 8. Huic propositioni additur sua confirmatio. Nam instituitur antithesis prioris vitæ ante conuersionē, & vitæ post conuer- sionem. Ex quarum rerum consideratione ostendit quo modo gratis iustificemur. Capite tertio ostendit ad huius doctrinæ conseruationem per tinere totum suum ministeriū, imprimis officiū docendi Gentes, sua peri- cula & ipsam mortē, quibus aditum sibi

sibi facit ad alteram principalem pro positionem de constantia, quæ tandem ponitur capite tertio, versu 13. Statuatur ergo hic quinta pars continens propositionem, quæ ad ipsam personā Ephesiorum spectat, quod hanc doctrinam constantia tueri debeant: huc facit superior tota argumentatio, in primis suum exēplum constantię. Capite 4. ingreditur doctrinam operum, quæ sexta sit pars de officiis renati hominis. Habet hoc mēbrum suam propositionem, confirmationē & similes locos. Propositio est, Vita & moribus ornanda est hæc doctrina, quod ideo dicit ne putent causæ huic satissieri inani quodam fidei simulachro, dum tantopere fidei nomen mundo cōmendatur. Hoc in genere tractat, mox ad speciem descendēs de vita ipsa emendanda: subiiciuntur hinc magis

G. iiiij.

specialia, vt locus contra mēdaciū,
de ira, furto , de oris castimonia , &
cōtra similia vitia. Capite 5. dilectio-
nem commēdat C hristi exemplo, &
iterum digreditur in prioris vitæ vi-
tia, & mox inde se recipit ad propo-
sitionem,cautè ambulandū esse,ver.
15. capit 5. ac iterum recenset vitia,
quæ emēdatione digna sunt, quibus
opponit virtutes, & honesta exerci-
tia Psalmorum & eiusmodi. Atque
ista omnia ad omnes pertinent, tan-
quam verè Ethica Christiana. Secun-
da parte persequitur officia priuato-
rum. Locus communis est de subie-
ctione, sed cadit in tres classes: in sub-
iectionē coniugalem, filialē, & serui-
lem. Ideo cap.5.ver.23. persequitur
officia vxoris & mariti, quibus asper-
git elegans exemplū Christi & Eccle-
siæ. Cap.6. alteram speciem subiecti-
onis persequitur, scil. filiorū erga pa-
rentes

rentes, vbi etiam docet quod sit officium parentum erga liberos. Et eodem cap. ver. 5. persequitur specie tertiam, de mutuo seruorum & dominorum officio.

Versu 10. constituatur ultima pars, quae habet epilogum generalem, cuius partes praecipuae sunt. Primum repetitur principalis propositio, qua ad constantiam hortatur. Secundo, describitur Christiani hominis παροτλία, hoc est, armatura, in qua continentur instrumenta constantiae. Tertius locus est de precibus, tū priuatis, tum publicis. Faciunt autem preces etiam ad tuēdam constantiam. Quartus locus priuata continet, ut quod ille commendat Tychicum, ex quo omnia copiosius sint percepturi.

Quintus locus continet comprehensionem, & finalem clausulam totius Epistolæ.

DISPOSITIO EPISTO- læ ad Philippenses.

Qui fuerint Philippenses.

PHILIPPI vetus fuit Colonia Thasiorum in Macedonia, olim Datos appellata, & ante nomen hoc Crenida. Nam fontibus abundabat collis ille in quo condita fuit. Hanc urbem Philippus Macedo vallo munivit & auctiorem reddidit, & à se Philippos appellauit. Plinius lib. 4. cap. ii. Thraciæ cōnumerat. Hic campi sunt Philippici, nobilitati victoria Octauij Augusti contra Brutum & Cassium Iulij Cæsaris imperfectores. Appianus Alexandrinus libro 4. de bellis ciuilibus pulcherrimè eam describit his verbis, Philippi ciuitas est, quæ olim Datos dicebatur, Crenida autem

autem ante nomen Dati appellata,
quippe fontes plurimi circa collem
vberibus scaturiunt aquis, eū locum
Philippus vt accommodum meta-
tus super Thraces vallo sepsit, & à se
Philippos nuncupauit. Condita
autem est ciuitas in prærupto quo-
dam colle, & magnitudo eius collis
latitudinem complexa est, habetque
à Septentrione saltus & nemora, ad
quæ Rascopolis Bruti exercitum cō-
fidere monuit. A Meridie palus adia-
cet, & mare vltra illam. Ab Oriente
Sapiorum & Torpilorum visuntur
angusta. Ex Occidente cāpus est am-
plissimus, ad Marcinū vsque & Tra-
biscum & Strimonem fluuium, per
stadia trecenta quinquaginta, grami-
ne vberrimus & amœnus, &c. Ad
hos Philippos peruenit Diuus Apo-
stolus, vt est Actorum 16. vñā cuni Si-
la. Multis diebus ibidem docuit Spi-

108 **I**LISAGOGE
ritu S. monitore, hospitio vsus Ly-
diæ purpurissæ, mox vterque ibi cæ-
sus in carcerem coniectus est propter
spiritum Pythonis à puella eiectum,
sed mox mirabili Dei consilio glo-
riosè iterum emititur. Hos igitur ab-
sens, & à se rectè institutos cōfirmat
in suscepta doctrina, hortaturque ut
omnibus modis persistant in fide, &
professionem hanc vitæ innocentia
ornent,

OCCASIO.

Occasio certis de causis illi obla-
ta est. Nam habebant domestica dis-
fidia, vt est videre capite 1. ver. 28. &
capite 2. ver. 3. & 4. vbi hortatur ne
quid per contentionem & æmulati-
onem agant. Præterea imminebant
ipsis vt aliis ecclesiis grauia pericula
& persequutiones, in quibus igno-
minia crucis, & præsens Apostoli ca-
priuitas multos mouebat, quæ omnia
voluit

voluit hac epistola diluere, ipsosque confirmatos reddere contra huiusmodi offendicula, & quævis pericula. Præterea sollicitabatur à falsis doctribus, ut circuncisionem & alia onera legis admitterent, ut est videre capite tertio. Ne igitur his eveniret quod Galatis acciderat, præmonet ne hos doctores admittant, immo tanquam canes & hostes crucis Christi diligenter caueant. Quæsita etiam videri potest. Nam in ipsum Apostolum multa cõtulerant beneficia, pro quibus voluit illis agere gratias, imprimis quod aluiisset ipsum suis sumptibus in ecclesia Thessalonicensi, ut est videre capite quarto.

PROPOSITIO.

Principalis propositio est, In hac ipsa doctrina Christianæ religionis, quam acceperunt à Paulo constanter Philippensibus perdurādum est, so-

lù n vitæ innocentia eádem strenue
ornent usque ad aduentum Domini
Christi. Hoc totum Apostolus ap-
pellat dignè ambulare Euangeliō,
cap. i. vers. 27.

GENVS.

Genus principale suasorium est.
Nam hortatur ad fidei constantiam,
cōcordiam, humilitatem, vitę inno-
centiam, & similes virtutes. Huic ac-
cedūt plura, vt est Eucharisticū, quo
Deo pro illorum fide gratias agit. Itē
ipſis Philippensibus pro subministra-
tis vitæ necessariis. Didacticum, quo
docet sua vincula non facere ad igno-
miniam doctrinæ, sed potius ad eius
confirmationem. Item capite tertio,
planè didacticus est, pro iustitia fidei
differens cōtra legis iustitiam. Epæ-
neticum cap. primo aspergitur, nam
laudat eos à constantia. Item capite
quarto, laudat ipsorum liberalitatem

&

IN EPIST. PAVLI.^{philip} III

capite secundo, habentur Timothei laudes, & ibidem Epaphroditi. Sunt quædā etiam *μεμπτηνα* inuectiua, siue reprehensoria, vt capite secundo, de falsis doctoribus, quòd sua solùm quærat, & nō quæ sunt Christi. Item capite tertio, appellat canes, malos operarios, concisionem pro circuncisione: item hostes crucis Christi, quibus taxat Iudæos quosdā qui legem Mosis, imprimis verò circūcisionem cum Euangeliō conabantur commiscere, quasi obseruatu res necessarias Christi sectatoribus.

PARTES EPISTOLÆ.

Partes sic connectimus. Initio titulus est, personarum ratione coniunctus, collocatione verò partium simplex. Constat enim nuda inscriptio ne, subscriptione, & salutatione. Altera pars exordium est versu 3. genere Eucharisticū, virtute ex ordiorum

spectat benevolentiam, quam diligenter captat à suo erga ipsos affectu. Et constat propositione, & propositionis ratione. Propositio est, Se nunquam nō pro ipsis Deo agere gratias. Aetiologya est à genere vocationis, à à suę personæ decoro, à cōmuni gratia & fortuna, & quia Deum habeat testem huius erga illos benevolētiæ. Addit comprecationem, quibus ipsis optat auctiora bona & infert mētio- nem bonorum operum, quia ad illo rum studium mox est exhortaturus, & haec tenus exordium. Tertia pars constituatur ver. 12. quæ habet vim cōfutationis. Nam est Apologia pro vinculis suis: sentētia est, sua vincula non facere ad ignominiam doctrinæ sed potius ad confirmationem eiusdem. Rationes sunt, quia Christo gloriofa est captiuitas, deinde hominibus bono fuit exemplo. Nam mul-

tos

IN EPIST. PAVLI^{phil. iii.}

tos etiam ex hostibus excitauit ad
æmulationem docendi. Hoc ar-
gumentum illustri diuisione tra-
ctat, & præterea quia hoc ipsi sit salu-
tare, & ipsis Philippisibus utile. Ha-
c tenus confutatio ignominiæ. Quar-
ta pars constituatur ver. 27. quæ con-
tinet generalem propositionē, quod
oporteat præsentem doctrinam bo-
norum operū studio exornare, quod
vocat ambulare Euangeliō Christi.
Hic scopus est totius Epistolæ, ideo
propositioni connectimus confirma-
tionē. Confirmationis præcipua argu-
mēta sunt, à sua spe & expectatione,
deinde quia hoc promouet causam
fidei: tertio à persona hostiū & con-
trariæ doctrinæ, quæ est pernicioſa
ipsis suis doctoribus: quartò à dono
Spiritus quod illi habebāt Apostoli
dono non inferius, atque sic conclu-
ditur hoc primum caput.

H.j.

Capite secundo ad specialia descendit, ut constet quibus operibus ornanda sit hæc doctrina. Hortatur igitur primum ad studium cōcordiæ quod suavi immoratione tractat, & contrariorum collatione. Secundò, hortatur ad humilitatem, & curam pro fratribus, cui addit suave exemplum Christi. Tertiò ad obseruantiam suæ, id est, Apostolicæ doctrinæ. Huic loco adduntur multa argumēta, ut quòd hactenus semper se tales præstiterint, & quòd Deum habeat in hoc cursu propitium, & quòd ex hac re magna sit speranda utilitas. Item quòd ipsi Apostolo sit futurum ornamētum. Præterea quòd ipse Apostolus quoque pro ipsis quiduis passurus sit. Atque hactenus Protrep tica. Deinceps à ver. 19. capitil secundi, intermissa argumentatione conuertit se ad συστατικὰ, id est, ad com-

men

IN EPIST. PAVLI phil. 115

mendationes. Ac primū promittit
& cōmendat ipsis Timotheū. Secun-
dō suū etiā promittit aduentū, Ter-
tiō, commendat ipsis Epaphroditū.

Capite tertio præmonet de cauē-
dis seductoribus, & grauiter dispu-
tat contra circuncisionem, suo pro-
posito exemplo, quo tanquam abso-
luto ostendit veram iustitiam, quæ
corā Deo valeat esse ex fide in Chri-
stum, non ex operibus seu circunci-
sionis, seu alterius legis.

Capite quarto repetit exhortatio-
nem ad constantiam, quæ planè per-
tinet ad generalem propositionem
priùs positam, mox specialia ingredi-
tur, & priuatas personas officii admo-
net, ut Euodiam, Syntichem, & simi-
les. Versu 8. cōstituatur quinta pars,
Epilogus totius epistolæ. Cuius loci
sunt: primū repetitur exhortatio
ad vitam, quæ ornet Christianam

professionem. Alter locus habet laudes Philippenium, & in Apostolo grati' animi est argumentum: de derant illi vitæ necessaria præ reliquis ecclesiis liberalius, hoc studium hic commendat. Similia habuimus in 2. ad Cor. cap. 11. Tertius locus habet Doxologiam. Quartus, salutationes. Quintus & vltimus, comprehensionem: & sic absoluta est etiam præsens Epistola.

C O M P O S I T I O

Epistolæ ad Colos- senses.

Qui fuerint Colossenses.

Oloßæ, Colosarum magna ciuitas fuit & populo la Phrygiæ Pacatianæ, sita

ad H

ad

IN EPIST. PAVL.^{Colo 117.}

ad Lycum & Meandrum flumina,
postea mutato nomine appellata
Chone. Vicinas habuit urbes Apa-
meam, Laodiceam, & Hierapolim,
quatum in hac Epistola fit mentio,
terræmotibus aliquoties concussa
cum his vicinis urbibus, unde ni fal-
lor factum est ut Strabo lib. 12. oppi-
dum vocet. Nam Xenophon anti-
quior author, & inspectator huius
urbis non dubitauit vocare, Vrbem
bene habitatam, felicē & magnam.
Locus est libro primo expeditionis.
Plinius lib. 5. cap. 32. Laodiceæ etiam
facit vicinam, & lib. 31. cap. secundo,
refert ibi amnem quendam esse, in
quem coniecti lateres lapidescant.
Vide Strabonem lib. 10. & 12. Hero-
dotū lib. 7. & Plinium citatis locis.

In Actis 16. legimus Paulum pera-
grasse Phrygiam: & cap. 18. Galati-
cam regionē, & Phrygiam trāsit con-

H.ij.

firmans fratres, tamē huius vrbis nulla fit mentio, nec etiam vicinarum, quas tamen non videbatur silentio præteriturus D. Lucas, si Apostolus has accessisset. Itaque sic statuendum est, in illis peregrinationibus Pauli, minoris Phrygiæ fieri mentionem, non maioris in qua erat Colossæ. In minori erat Metropolis Troia, vnde à Virgilio Phryges etiam appellantur: ex quo constat Apostolum Colossas non peruenisse.

OCCASIO.

Colossenses Apostolus nec videbat, nec instituerat, sed erant recte instituti ab Epaphra, Onesimo, Tychico, & similibus. Ab his igitur, & imprimis ab Epaphra fideli Colosserum ministro didicit Apostolus fortunam huius Ecclesiæ, quod scilicet ei immineret à Iudæis & prophanis philosophis periculum, quemadmodum

IN EPIST. PAVLI.^{Coloþ. 119}

dum Philippensibus & aliis. Nam Iudei etiam Colossensibus Mosaicas ceremonias conabantur obtrudere. Philosophastri autem nescio quas subtiles disputationes de Deo, Angelis, similibusque argutiis proponebant, quibus omnibus simplicitas & puritas fidei Christianæ euertebatur. Quare Apostolus ut etiam apud eos his malis mederetur, hanc Epistolam ex vinculis Romæ scripsit.

ARGUMENTVM.

Approbavit Apostolus tota hac Epistola hanc solam doctrinam, quam acceperant ab Epaphro, & nunc adhuc sinceriter profitebatur ministro Archippo, ac præter hanc doctrinam non esse necessarias alias res ad salutem consequendam, siue ex lege Mosaica, siue ex speculationibus Philosophicis, quod sola niterentur probabilitate sermonis. In hac igitur do-

ctrina suadet illis esse perdurādum
addita saltem vitæ innocentia.

PROPOSITIO.

Hinc facile colligi potest principali sententia: Nimirum Colossenses in doctrina Epaphræ constantes manere debent, in eadēmque in dies magis magisque crescere, exuendo veterem hominem, & induēdo nouum, quo professionem fidei vita & moribus ornent in Iesu Christo.

GENVS.

Quemadmodū in aliis omnibus magnam habet similitudinem cū Epistola ad Philippenses, sic quoque in genere compositionis. Principale est Protrepticum, vult enim eos confirmare in recepta doctrina. Accedunt deinde varia, vt Eucharisticum quo Deo pro ipsis agit gratias. Didacticum, fide scil. in Christum nos fore iustos, modò accedat vitæ innocentia

IN EPIST. PAVLI.^{Colo¹²¹}
centia, nec alia re opus esse. Sic acce-
dit ~~Yerimo~~, quo damnat Pithanolo-
giam, probabilitatē philosophicam,
& simul Mosaicas ceremonias, im-
primis circūcisionem. Epæneticum,
quo continentur laudes Colosse-
num, Epaphræ ut boni doctoris, Ty-
chici, Onesimi, & similium. Ne^{de}n-
nō quo singulos ordines sui officii
admonet, quò pertinet etiam quod
ad finem Archippū, qui , ut apparet,
tum apud eos erat minister diligen-
tiæ & officii commonefacit.

P A R T E S E P I S -
tola.

Constat partibus verè sex , quas
sic distinguimus , & connectimus.
Initio titulus est constans consuetis
partibus. Secūdo loco sequitur exor-
dium ver. 3. quod est compositum
ad benevolentiam. Congratulatur
autem ipsis ob receptā veritatis co-

gnitionem, ac cōstat propositione, & confirmatione, quemadmodum illud ad Philippenses. Rationes propositionis nituntur triplici argumento. Primum sinceritate fidei. Deinde furore dilectionis: & tertio autoritate doctoris Epaphræ,

Tertia pars constituatur versu 13. capitilis primi, quę est propositio principalis, seu Thesis verę doctrinę, quę scil. ad salutem consequendā sola sufficiat. In hac parte disserit de beneficiis Christi, vt cōstet in huius sanguine solo nobis repositā esse salutem.

Quarta pars cōstituatur initio ca. 2. quę habet formā cōfutationis. Nam dānat reliquas doctrinas omnes, præter hanc vnicā, quam illi ab Epaphra didicerāt, adeōque docet intolerabiles esse reliquas omnes, siue ex Mōse siue ex Philosophia proferantur. Itaque ut meræ sutelæ cauendæ sunt.

Pars 5. constituantur initio tertii capitis, quæ habet cohortationem ad officia renati hominis, ac eleganter primitus in genere disputat, qui mores deceant omnes, mox ad speciem descendit, præscribens omnibus ordinibus sua specialia decora. Atque ea tractatio durat usque ad ver. 7. capitis 4. Itaque sexta pars statuatur eodem ver. quæ habet Epilogum de rebus priuatis. Continentur in hac parte laudes Tychici & Onesimi. Secundo loco sequuntur salutationes & resalutationes. Tertio loco speciale preceptum de hac epistola, quæ etiam legenda est in Ecclesia Laodicensi, unde satis apparet vicinas fuisse urbes.

Quarto loco sequitur speciale præceptum. Quinto loco mentione suorum vinculorum totam claudit Epistolam.

Thessalia regio, quae non longe abest à Macedonia ante Myrmidoniam tibet rotatam fuit, nam cum bellis inter nos, nonnumquam Thessaliam, natione Thessalotum, cum magna ciborum manu occupavit.

2. Vellere p. 3. c. 124

ISAGOGE

DISPOSITIO EPISTOLÆ ad Thessalonicenses.

Qui fuerint Thessalonicenses.

Hessalonica olim Macedoniæ celeberrima fuit civitas, de qua vide Plinium libro 4. cap. 10. Melam lib. 2. cap. 3. Strabo testatur suo adhuc seculo admodum fuisse florentem, cuius hæc sunt verba libro 7. ἡ νῦν μάλιστα τῶν ἀλλων ἐνεργεῖ, hoc est, quæ adhuc præ aliis vrbibus robore & fortitudine ciuium floret. Populosam fuisse satis indicat ipse situs & maris commoditas. Nam habuit à Meridie mare amplissimum, in cuius recessu & amplissimo sinu condita fuit. A Septentrione & Ortu Chabris fluvius illam muniuit, qui per regionem

IN EPIST. PAVLI^{the}₁₂₅

nem Amphaxiten ad Ortum sese in
hunc sinum exonerat. Ab Occasu
est fluvius Echedorus, nec procul in-
de distat Berœa, ad radices montis
Citharij posita, quod sese Apostolus
recepit seditione suborta Thessalo-
nicæ, vnde mox Athenas profectus,
& ad eos rescripsit hanc ^{Thermae.} Act. 17.10. epistolam.
Olim dicta fuit Therma, vnde sinus
ille maris Therinaicus dictus est, ut
est apud Herodot. lib. 7. cuius verba
Latinè sic reddi possunt. Therma, est
quæ in Tarmaico sinu constructa vi-
situr, vnde sinus nomen etiam acqui-
siuit: Vbi Xerxes pedestrem exerci-
tum ab Achianto traductum nauti-
cas copias expectare iussit. Mutati no-
minis hæc videtur ratio. Philipptus
Amyntæ filius in his locis memorabi-
li prælio Thessalos vicerat, in cuius
rei memoriam vicinam urbem Ther-
mam appellauit Thessalonicam. Po-

stea Cassander hanc ipsam vrbē exor-
nauit, & nomen recens ab euētu im-
positum in gratiam suæ vxoris Thes-
salonices, quę & ipsa filia regis Phi-
lippi erat, cōfirmauit: ita nomen ve-
tus Therma antiquatum est, & so-
lūm mansit sinui, vnde passim apud
autores Thermaicus adhuc dicitur
Hæc illa est Theffalonica, in qua
Theodosius Imperator in seditiosos
quosdam grauiter animaduertit, ob
quod factum Imperator postea Me-
diolani ab Ambrosio fuit excommu-
nicatus nouo in Imperatores, exem-
pli. Circa hanc ipsam postea infe-
liciter pugnauit Constantius Impe-
rator contra Sarracenos, insomnijcu-
iisdam sinistra interpretatione mo-
tus. Visus erat sibi Imperator per qui-
etem Theffalonicæ esse, mox exci-
tatus spem de victoria concepit, &
re cum ducibus communicata iussit

con

configere. Verum quidam ex du-
cibus solerter admonuit Imperato-
rem, insomnium non sibi porten-
dere victoriam, sed hostibus, ex in-
terpretatione nominis argumento
sumpto, θὲς ἀλλω τὴν νίκην. Quod cum
Imperator non admitteret, commis-
so prælio Sarracenis inuitus victori-
am cōcessit. Porro ad hos quomodo
venerit Apostolus & quanta diligen-
tia instituerit, vide Actorum 17.

Hodie Salomiaci
sib misera servitatis
terrea. Aliagnanis
Cuntis passus est q[uo]d
tradita fuit ab An-
dromica. De g[ra]to vi-
de Laoniacum lib. 3.

OCCASIO.

Oblata est occasio, quemadmo-
dum colligi potest ex 2. & 3. capiti-
tibus huius Epistolæ: item Actorum
17. vbi refertur quod eos instituerit
feliciter in vera fide, disputando &
differendo per tria sabbata in illo-
rum cœtibus. Sed mox tumultu
per Iudæos concitato coactus est ce-
dere. Itaque contulit se in vici-
nam Berœam, hinc Athenas, & ex

via remisit ad eos Timotheum , qui eos & confirmaret in fide , & ad Apostolum omnem statum refefret . Quo Athenas ad Apostolum reuerso , intellexit summā illorum constantiam , vnde motus hanc ad eos mox scripsit Epistolam , eo fine vt in hac ipsa constantia eos confirmaret , & quædam insuper vitia apud eos corrigeret .

GENVS.

Genus principale est Protrepticum , vult enim bene currentes confirmare in proposito , hoc vt obtineat alia multa admiscet : vt Epæneticum , quo vtitur cap . primo , laudans eos ab anteactis , & præcipuis Dei donis : & cap . secundo suas recenset non obscurè laudes , & boni doctoris virtutes , sic laudata virtus indubie apud eos creuit . Habet etiam Paræneticum , quo hortatur eos ad officiū renati

nati hominis, ut dignè Deo ambulent, ut ipse loquitur. Accedit etiam ἐπαγγελτικὸν, quo promittit suum aduentum. Didacticum, quo instruit quid in dubiis quæstionibus sit sequendum, ut in quæstione de luctu pro mortuis, de aduentu Domini, de eius momento & similibus, in quibus partim corrigit id quod erat vitiōsum, partim instruit quid sit tenendum.

PROPOSITIO.

Præcipuam sententiam Epistolæ comprehendimus hoc argumento. Thessalonicenses in ea doctrina, quæ eos reddit certos de vita æterna, debent manere constantes. Sed Evangelium quod ab ipso Paulo didicērunt, hoc solum reddit eos certos de vita æterna: ergo in hac ipsa doctrina debent manere constantes.

I.j.

PARTES EPISTOLÆ

1. Partes instituimus quinque. Prima est consuetus titulus.

2. Altera, est Exordium, cuius initium est ver. 2. ac constat propositione & ratione. Propositio est, se indefinéter pro Thessalonicésibus Deo agere gratias. Ratio eius triplici consistit argumento, integritate fidei, dilectionis seruore, & crucis tolerantia, vnde constat Exordium facere ad benevolentiam.